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Derfor skal Glesborg være årets landsby 2018.  

Glesborg fortjener at blive årets landsby 2018 for at hylde og 

fejre de mange ildsjæle der arbejder ben hårdt for at biddrage 

til at Glesborg er Danmarks bedste landsby. Frivilligheden er 

fantastisk, og lysten til at skabe endnu mere udvikling er stor. 

Det er lykkedes at skabe befolkningsvækst, hvor de 514 

indbyggere der var i 2011 er blevet til 571 indbyggere i 2017. 

Der kæmpes mange kampe i hverdagen af mange passionerede 

ildsjæle fordelt på en bred palette. Hvis Glesborg vinder årets 

landsby 2017 vil det ikke alene være en fantastisk anerkendelse 

af de mange ildsjæle der hver dag kæmper for at holde den 

positive udvikling kørende, men også et springbrædt til at flyve 

endnu højere med samarbejde på tværs og store projekter. Vi i 

Glesborg mener vi har Danmarks smukkeste og mest 

fantastiske landsby, og vil gerne invitere endnu flere til sport, 

kultur eller forretning i fremtiden. Derfor vil vi ansøge på 

baggrund af de fantastiske aktiviteter der er skabt i 2017, men 

også med en ydmyg tilgang til at skabe en endnu bedre fremtid.  

#vores8585, #etgodtstedatlegelæreogvære  

Ingen kan alt – alle kan noget – og sammen kan vi gøre det utroligste 

 

Kort om Glesborg.  

Glesborg er en landsby i Norddjurs med 577 indbyggere (tal fra 2017). I 2008 mistede Glesborg skole sin 

overbygning, og et ændret skoledistrikt har gjort at Glesborg skole ofte har været nævnt som ”i fare” når 

der har været snak om skolelukning. Glesborg ligger også i et område hvor der er lave huspriser, men også 

lavindkomst og flere ressourcesvage personer end i en gennemsnitlig kommune.  

Trods usikkerhed og nedprioriteringer på skolen, har Glesborg de seneste år kæmpet hårdt imod 

samfundstendensen centralisering og lukning af landområder.  

 

Fælles om udvidelse af faciliteter 

I Glesborg har der været et stort ønske om at skabe faciliteter og rammer som understøtter vores børnebys 

slogan. Børneby Glesborg´s slogan ”et godt sted at lege lære og være” arbejdes der hårdt for at få spredt 

ud, da vi mener det er rammende for os alle uanset alder og tilhørsforhold. For at det kan blive til 

virkelighed er der arbejdet hårdt for at skabe faciliteter der giver mulighed for det. Sloganet har blandt 

andet også været brandet på ryggen af alt personale i Super Brugsen Glesborg hele sommeren.   

 2013 – Åbning af børneby Glesborg, og udvidelse af lokaler, med mulighed for at samle vuggestue, 

børnehave og skole.  

 2013 – Udvidelse af Super Brugsen Glesborg til ny og moderne butik1. 

                                                           
1 https://stiften.dk/norddjurs/Djurslands-stoerste-SuperBrugsen-vil-vaere-endnu-stoerre/artikel/135693 

https://stiften.dk/norddjurs/Djurslands-stoerste-SuperBrugsen-vil-vaere-endnu-stoerre/artikel/135693


 

 I 2013 etablerede Nørre Djurs HK et af Danmarks største beach arenaer i form af ”Glesborg Beach 

Arena”. Beach arenaen blev finansieret ved hjælp af frivilligt arbejde, hvor man brækkede en 

børnehave ned i forbindelse med ombygning i Super Brugsen, samt tilskud fra Nørre Djurs HK´s 

egen egenkapital, som er skabt gennem årlige større aktiviteter på frivillig basis. (Anlægssum ca. 

500.000 + frivillige timer, da næsten alt blev udført med frivilligt arbejdskraft) 

 2014 blev der etableret krolfbane i Glesborg, som ligger lige ved siden af den eksisterende bypark. 

(Anlægssum ca. 50.000 + frivillige timer) 

 2014 ombygning og udvidelse af toiletfaciliteter i forsamlingshuset.  

 2014 Åbning af ny multihal og mødelokaler (anlægssum ca. 4 mio. + frivillige timer til maling og 

diverse.) 

 2015 Genetablering af fodboldbane i Glesborg. (Investering ca. 40.000 + frivillige timer til klargøring 

og indretning) 

 2016 Ny cafeteria i hallen og køkkenfaciliteter for at kunne servicere brugerne endnu bedre, og 

gøre sig mere attraktiv i fremtiden for arrangementer, udlejninger og events. (Investering ca. 

800.000) 

 2016 Aqua Djurs har gennemført en større renovering af den offentlige kloakering, hvor man har 

fået adskildt regnvand og spildevand  

Fælles for alle udvidelser, er at det er skabt på baggrund af lokale frivillige ildsjæle, der har biddraget med 

arbejdskraft og energi, og sikret at vi er kommet igennem med minimal finansiering - enten privat eller 

kommunal.  

Faciliteterne skaber nu et enormt stærkt område omkring Glesborg Bypark, som nu omgives af Glesborg 

Beach Arena, Børneby Glesborg, Nørre Djurs hallen og Krolf og fodboldbaner. Dette område har de seneste 

år været enormt mange spændende aktiviteter, der er med til at sætte Glesborg på landkortet, og 

facilitetsforbedringer og planerne om nationale og internationale events er ikke slut endnu. Som eksempel 

på det, kan det siges at Norddjurs kommune netop har givet tilsagn om at give 75.000 kr. til at skabe 

bredde og rekrutteringsevents omkring beach handball, som forhåbentlig kan være med til at biddrage til 

yderligere privat finansiering, så Glesborg kan komme i betragtning til at blive værtssted for European 

Beach Tour i 2018 eller 2019. European Beach Tour er beach håndboldens svar på Champions Leauge, og 

der har hidtil ikke været nogle stævner i Danmark endnu.  

For at skabe disse investeringer arbejdes der også hårdt på at danne netværk udenfor Glesborgs bygrænse, 

og søge eksterne fonde og sponsorater. Et stort stykke frivilligt arbejde som gøres af de forskellige 

sponsornetværk. Der er blandt andet skabt et håndboldprojekt i der i 2017 har toppet med at samlet et 

rekord stort sponsorbudget til glæde for sporten i byen. Der har også været arbejdet med 

fondsansøgninger som har været med til at skabe finansieringen til de mange investeringer og aktiviteter. 

Her kan blandt andet nævnes at LAG var med til at sikre at det lykkedes at komme igennem med 

multihallen.  

 

Trafiksikker vej og trafikknudepunkt 

2017 blev også året hvor Glesborg blev trafikknudepunkt i Norddjurs, og der fra kommunens side blev lavet 

afsluttet en større byforskønnelse hvor der er etableret trafiksikker vej, lagt ny asfalt i større dele af byen, 

                                                           
 



 

samt fortove og Glesborg Bygade er blevet pyntet betragteligt. Denne kommunale investering er ses som et 

godt tegn på at også Norddjurs kommune anerkender og værtsætter det store stykke arbejde der gøres i 

byen, og ønsker at understøtte Glesborg i også at fortsætte med at skabe god branding for Norddjurs i 

fremtiden.  

Skolesamarbejde.  

Glesborg skole har ved seneste trivselsanalyse i 2015 fået dårligere resultater. Det har medført at skolen 

har lavet handleplaner for hvordan man kunne øge trivslen på skolen. Fokus på denne har givet klare 

forbedringer på trivselsmålingerne, og har nu vendt ”tabellen om” til at Glesborg ligger i den bedste ende i 

Norddjurs. Derudover indgik Glesborg skole og Nørre Djurs HK også i efteråret 2016 et projekt mellem 

center for ungdomsstudier med Søren Østergaard, som er daglig leder hos center for ungdomsstudier, og 

Nørre Djurs HK som er den lokale håndboldforening et samarbejde omkring motionsbånd. Motionsbånd er 

4 ugentlige træninger i basismotorik og boldlege for 0-3 klasse og 2 gange ugentligt for 4-6 klasse. Her 

mixes eleverne på tværs af klassetrin, og lokale trænere står for aktiviteterne sammen med lære og 

pædagoger fra skolen. I kan se Søren Østergaards evaluering af projektet som er vedlagt2. Efter 

samarbejdsprojektet har Glesborg skole besluttet at fortsætte samarbejdet med lokale foreningsaktører. 

Projektet kører derfor stadig den dag i dag, da både foreninger og skole er enige om at det fremmer trivsel, 

foreningsdeltagelse og sportslige egenskaber hos eleverne.  

Udover den ugentlige træning giver samarbejdet også mulighed for sociale aktiviteter, i 2017 startede vi en 

tilbagevendende begivenhed op hvor der er etableret samarbejde mellem Gjerrild Bønnerup friskole, Ørum 

Skole og Glesborg skole, samt Nørre Djurs HK og AC Norddjurs fodbold, om at afvikle en årlig beach soccer / 

Beach håndboldstævne. Her får eleverne mulighed for at dyste imod hinanden i aldersgruppen 4-6 klasse, i 

både beach fodbold og håndbold på Glesborg Beach Arena. Samme skoler deltager også i november 2017 

for 2 gang i totalhåndboldturnering i Nørre Djurs hallen i Glesborg. Foreningerne arbejder med at vise 

børnene det bedste ved et aktivt fritidsliv, og øge rekrutteringen og deltagerantallet i foreningerne.  

 

                                                           
2 Se bilag 1.  



 

 

Fællesspisning og hygge 

Glesborg skole er også samlingspunkt for byens borgere uden for skoletiden. Der har de seneste år været 

arrangeret fællesspisning, som etableres af frivillige, og hvor lokale borgere så har mulighed for at tilmelde 

sig fællesspisning som børnefamilie. Fællesspisningerne har kørt i vinterhalvåret, og har haft ca. 30-40 

deltagere. Her har forskellige meldt sig til at lave mad, og så er der efter spisning mulighed for at hygge og 

tumle i skolens gymnastiksal. Endvidere udtaler Heine Pedersen uddeler fra Super Brugsen Glesborg om at 

der er etableret et centerråd der er en gruppe frivillige mennesker der hjælper de ældre med hverdagens 

udfordrende gøremål. Alt sammen for at understøtte Glesborg i at være ”et godt sted at lege lære og 

være”. 

 

Stor tilslutning til traditionelle idrætsformer og højborg for den danske foreningskultur.  

Glesborg har et sundt og fremadstormende 

foreningsliv, som er en noget atypisk udviklingen i 

forhold til den generelle foreningsudvikling for 

traditionel holdsport i dag. Nørre Djurs HK og 

nystartede FC Glesborg er to af de foreninger der 

performer rigtig godt. Både på og uden for banen. I 

et lille landsbysamfund er det utrolig vigtigt at have 

gode velfungerende foreninger, som kan være med 

til at skabe gode oplevelser og aktiviteter for 

landsbyens beboere. Der opleves i Glesborg et helt 

unikt sammenhold, som lægges mærke til på 

landsplan. Senest har DBU Jylland skrevet om FC 

Glesborg, som er en nystartet forening, der allerede 

nu tæller 3 seniorhold. Det er ovenikøbet i en tid, 

hvor andre ligestillede foreninger lukker ned. Se 

DBU artikel fra juni 20173.  

I Nørre Djurs HK har der været tradition for en stærk 

foreningskultur, som bygger på flere store årligt 

tilbagevendende arrangementer. Her kan nævnes 

Lars Lilholt koncert4, Loppemarked, DM kvalifikationsstævne i beach handball5. Foreningen arrangere disse 

ting med frivillig styregrupper og med opbakning fra lokale borgere og virksomheder. Det er aktiviteter som 

disse med mere end 300 frivillige hænder på Meilgaard, der blandt andet giver Nørre Djurs HK det 

                                                           
3 http://jyskfodbold.dbujylland.dk/2017/4/index.html#superliga_style 
 
4 http://norddjurs.lokalavisen.dk/meilgaard-slotskoncert-fejrer-soelvbryllup-med-lars-lilholt-/Lokale-
nyheder/20170707/artikler/707049767/1462 
 
5 http://norddjurs.lokalavisen.dk/surfing-glesborg-beach-arena-fyldt-til-bristepunktet--
/Sport/20170613/artikler/170619854/1467 
 

http://jyskfodbold.dbujylland.dk/2017/4/index.html#superliga_style
http://norddjurs.lokalavisen.dk/meilgaard-slotskoncert-fejrer-soelvbryllup-med-lars-lilholt-/Lokale-nyheder/20170707/artikler/707049767/1462
http://norddjurs.lokalavisen.dk/meilgaard-slotskoncert-fejrer-soelvbryllup-med-lars-lilholt-/Lokale-nyheder/20170707/artikler/707049767/1462
http://norddjurs.lokalavisen.dk/surfing-glesborg-beach-arena-fyldt-til-bristepunktet--/Sport/20170613/artikler/170619854/1467
http://norddjurs.lokalavisen.dk/surfing-glesborg-beach-arena-fyldt-til-bristepunktet--/Sport/20170613/artikler/170619854/1467


 

økonomiske grundlag til at skabe en sjov og attraktiv forening i lokalområdet, som tilgodeser både 

breddespillere, elitespillere og ikke mindst tilskuere6.  

Håndbold og fodbold er de største foreninger i Glesborg men der er meget mere. Der også en bred vifte af 

muligheder for et aktivt fritidsliv i form af badmintonklub, Krolf, Gymnastik og Atletik forening, samt 

motionsrum.  

Eksempelvis kan her nævnes at der er ældregymnastik hver onsdag, hvor mellem 40-50 pensionister hygger 

sig med motion på halvgulvet. I kælderen er der pensionist fitness tirsdag og torsdag morgen, mandag aften 

er krolf for det ældre publikum på de nyetablerede baner som holdes af frivillige folk lige ved siden af 

byparken. Mandag og onsdag er der motionist badminton på i hallen. Nørre Djurs hallen er et hyggeligt og 

centralt samlingssted for områdets borgere, og cafeteriet fungere som mødested og samlingspunkt for 

områdets borgere, samt klublokale for de lokale foreninger. Nørre Djurs hallen har de seneste 5-6 år været 

overbelagt, tidsmæssigt, og selv efter udbygningen med den nye multihal er der fuldt belagt, hvilket også 

bevidner et højt foreningsaktivitetsniveau i området.  

Sommerhalvåret er også blevet en stærk aktivitet efter etableringen af Glesborg Beach Arena. Her er der alt 

fra Trille og Trolle for de yngste som er bold og lege i sandkassen for de yngste, til fællestræninger på tværs 

af årgange, og seniortræning. Fælles for dem alle er dog der er mulighed for socialt samvær og fælles grill 

når den danske sommer tillader det.  

 

 

  

                                                           
6 http://sport.tv2.dk/haandbold/2017-04-22-der-bor-kun-571-i-landsbyen-men-de-har-en-faelles-passion 

http://sport.tv2.dk/haandbold/2017-04-22-der-bor-kun-571-i-landsbyen-men-de-har-en-faelles-passion


 

Aktiv borgerforening og menighedsråd 

Der er også kommet nyt menighedsråd i Glesborg. Her holdte man med stor succes halloween gudstjeneste 

med 50 deltagere, og med ambitioner om at skabe flere fælles sociale og gode oplevelser i fremtiden.  

Glesborg borgerforening er også en aktiv spiller i byen og lokalområdet. Glesborg borgerforening driver 

forsamlingshuset, hvor det ugentlige fredagsbanko er en stor tradition og samler en større flok mennesker 

fra lokalområdet hver fredag. Udover banko sørger de også for at der bliver arrangeret arrangementer i 

forbindelse med årets højtider, hvor blandt andet den årlige fastelavnsfest er et hit for de yngste. Der er 

også fællesspisninger hvor der nogle gange om året kan nydes lækker mad i fællesskab. Borgerforeningen 

styre også byparken, hvor der er lækre arealer til fest og events, og hvor der blandt andet holdes den årlig 

Sankt hans fest. I byparken er der også lavet en nyere legeplads som er til stor glæde for byens dagplejere 

og beboere.  

 

Et attraktivt erhvervsliv og arbejdspladser 

Som en naturlig del af det at være en lille landsby i udkantsdanmark skal der også arbejdes fælles for at 

sikre synlighed og udvikling i det lokale erhvervsliv. 2017 blev startskuddet for sommermarked på 

SuperBrugsens parkeringsplads, hvor der hver torsdag var lokale kræmmere og aktiviteter fra lokale 

virksomheder og foreninger, til glæde for lokale og for at øge interessen og tiltrækningen af turister til 

stedet. I uge 42 afholdte Nørre Djurs hallen også deres første messe i samarbejde med hallens sponsorer og 

de sponsorer der støtter det lokale foreningsliv der er i hallen. Begge aktiviteter er tænkt som årligt 

tilbagevendende begivenheder, og med et fokus omkring, at vi sammen kan skabe en attraktiv landsby, 

som lever op til sloganet ”et godt sted at lege, lære og være”, og hvor gensidig respekt og samarbejde er to 

nøgleord. Fælles aktiviteter der også gør at Glesborg kan præsentere et bredt erhvervsliv trods landsbyens 

størrelse. Glesborg har flere håndværkere, bytorv med stor Fakta, Super Brugs, Pizza mand, Rødekors butik, 

Ejendomsmægler, fysioterapeut, frisør osv.  

 

  



 

Kulturelle tilbud 

Selvom Glesborg har en meget begrænset befolkningsstørrelse 

er kulturrelle aktiviteter og festlige indslag også vigtig. Nørre 

Djurs hallen holdte i december 2016 julefrokost for lokale 

private og lokale erhvervsdrivende, med ca. 150 deltagere. I 

maj 2017 blev der afviklet kandis koncert med mere end 350 

deltagere. Begge dele en del af strategien om at Nørre Djurs 

hallen skal være hele områdets samlingspunkt, og sammen 

med byparken er det arealet hvor nuværende og fremtidige 

kulturarrangementer skal afvikles7. 

Kulturelle tilbud er også med til at give vores landsby identitet 

og sammenhold. Koncerten på Meilgaard Slot er et af de 

bedste eksempler. I 2017 fejrede Lars Lilholt og Nørre Djurs HK 

fra Glesborg sølvbryllup. Denne koncert er fantastisk branding 

af Glesborg, og med til at skabe omsætning for næsten 1½ 

mio. kr. i lokalområdet. Men udover at sølvbryllup i 2017 har 

givet branding og positiv opmærksomhed til byen8, så giver 

den også et helt unikt sammenhold. Netop det at have 

kulturaktiviteter som denne skaber glæde hos deltagerne, men 

ikke mindst sammenhold ved de afviklende. Dagen efter 

koncerten holdes den årlige hjælperfest, hvor ca. 100 frivillige 

deltager med gratis mad og drikke, og fejre deres indsats som 

sikre at der fortsat kan skabes et højt aktivitetsniveau i lokalområdet.   

 

  

                                                           
7 http://norddjurs.lokalavisen.dk/noerre-djurs-messe-%E2%80%9Challen-skal-vaere-hele-omraadets-
samlingssted%E2%80%9D-/20171011/artikler/710109596 
8 https://www.facebook.com/koncertmeilgaard/videos/840226306130632/ 
 

http://norddjurs.lokalavisen.dk/noerre-djurs-messe-%E2%80%9Challen-skal-vaere-hele-omraadets-samlingssted%E2%80%9D-/20171011/artikler/710109596
http://norddjurs.lokalavisen.dk/noerre-djurs-messe-%E2%80%9Challen-skal-vaere-hele-omraadets-samlingssted%E2%80%9D-/20171011/artikler/710109596
https://www.facebook.com/koncertmeilgaard/videos/840226306130632/


 

Lokal og national Branding 

De mange gode oplevelser og events der skabes 

i byen er grundlag for at Glesborg kan fortælle 

gode historier. De mange link som også 

henvises til i denne indstilling fra både lokale 

medier og landsdækkende blade fra DBU og TV2 

sport er med til at skabe en stærk fortælling om 

Glesborg som den fantastiske og idyliske 

landsby den er. Netop denne branding er med 

til at sikre befolkningsvækst som ellers er 

atypisk for danske landsbyer, samt motivation 

hos de mange frivillige ildsjæle. Det 

understøtter også erhvervslivet, og eksempelvis 

kan Ejendomsmægler John Frandsen netop 

berette om rekordsalg i Glesborg. Bosætning og 

tilflytning er et stort fokuspunkt, og en af de 

store årsager til at branding af vores lokale 

aktiviteter er enorm vigtig. Den megen positive 

omtale virker ifølge John Frandsen godt – se link 

i fodnote9.  

Nørre Djurs HK´s etablering af Glesborg Beach Arena har også sportsligt givet muligheder for at Glesborg 

kan vise sig frem i toppen af en mindre niche i håndboldsporten. I 2013 var mere end 20 frivillige hjælpere 

fra Glesborg med til at afvikle EM i beach handball i Randers. En del af dem har siden trænet meget, og 

sikret at Glesborgs navn er blevet nationalt kendt. De har vundet mange sejre på de seneste års Rød Billet 

Beach tour, og været deltagere de seneste 2 år til DM i Beach Handball. Noget der har givet genlyd, og et 

bevis på det er også at man i år har skrevet træneraftale med formand i Dansk håndbold forbunds 

uddannelsesudvalg som kommende cheftræner10. En helt igennem fantastisk begivenhed for en lille 

landsby, og noget der bringer stoltheden frem hos alle de mange foreningsglade der er i byen. 

                                                           
9 https://www.facebook.com/GLESB0RGJohnFrandsen/posts/2030872503810717 
 
10 http://norddjurs.lokalavisen.dk/3-division-haandbold-noerre-djurs-hk-henter-ny-cheftraener-i-aarhus-
/20171023/artikler/171029879/1467 

https://www.facebook.com/GLESB0RGJohnFrandsen/posts/2030872503810717
http://norddjurs.lokalavisen.dk/3-division-haandbold-noerre-djurs-hk-henter-ny-cheftraener-i-aarhus-/20171023/artikler/171029879/1467
http://norddjurs.lokalavisen.dk/3-division-haandbold-noerre-djurs-hk-henter-ny-cheftraener-i-aarhus-/20171023/artikler/171029879/1467
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Foreningen investerer i at udvikle 

lokalsamfundet 
 

Åben skole som en investering i, at skolen også fremadrettet er åben. 

Perspektiverne rækker videre til et lille lokalsamfund, som har brug 

for at kunne tilbyde en god skole og et aktivt foreningsliv 

 

 
(arkivfoto) 

 

  Her tager eleven ikke en historie med sig. Nye øjne på eleven skaber nye 

muligheder. Jo flere voksne, der ser et barn, jo flere muligheder har barnet for at 

udvikle sig. Og der er virkelig børn, der får lov til at shine her, fordi rammen er 

anderledes”. 

 

Merethe Holm, Skoleleder, Glesborg Skole 
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Hver tirsdag og torsdag kl. 12.30-13.15 er der gang i hallen i Glesborg. Hallen er delt i tre 

aktiviteter – denne dag motorik og koordinationstræning, badminton og håndbold. Hver 

10. minut roterer eleverne, der kommer fra 4.-6. klasse på Glesborg Skole. Det betyder, at 

de får rørt alle muskelgrupper, de får pulsen op og de når ikke at blive trætte af 

aktiviteten.  

 

Nr. Djurs Håndboldklub stiller med to instruktører, og skolen stiller med to lærere. 

Opgaverne er fordelt på forhånd, så eleverne ved hvilken gruppe, de er en del af. 

Aktiviteterne er kendetegnet ved et højt fagligt niveau, hvor instruktørerne formår at få 

alle elever med. Eleverne synes, det er fantastisk:  

 

”Det er meget bedre end bare at sidde ned. Her laver man noget aktivt og prøver 

forskellige ting. Bagefter falder man lidt til ro og kan koncentrere sig lidt bedre. Det 

eneste, der skulle være anderledes, var nok, at vi skulle have noget mere tid. Man 

kommer lige i gang og så skal man videre” (dreng, 5. klasse). 

 

Et ambitiøst længerevarende bevægelses-projekt 
 

Nr. Djurs HK og Glesborg Skole har siden august måned 2016 arbejdet sammen om et 

ambitiøst bevægelsesprojekt målrettet mellemtrinet, 4.-6. klasse, på Glesborgskolen. Hver 

tirsdag og torsdag eftermiddag bevæger eleverne sig over i hallen, hvor lærere og 

instruktører fra den lokale forening står klar til at tage imod og guide eleverne til 30 

minutters højintensiv bevægelse. 

 

Idéen til projektet kommer fra foreningen, som kontaktede skolen, der med det samme 

meldte ud, at de var positive - men også at de ikke havde nogen penge, de kunne skyde 

i projektet. 99 ud af 100 potentielle samarbejdsprojekter ville nok dø her, men sådan gik 

det ikke i Glesborg. I stedet fandt man frem til en model, hvor både skole og forening 
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stiller med to medarbejdere to gange om ugen, således at der er fire voksne til omkring 

50 børn.  

 

6-ugers forløb og faste holdinddelinger 
 

Man er blevet enige om at køre 6-ugers forløb, og efter lidt tilpasninger er man endt 

med en model, hvor eleverne hver gang skal igennem tre forskellige aktiviteter, hvor der 

er fokus på henholdsvis. motorik/koordination, basal introduktion til forskellige former for 

idræt samt højintense aktiviteter.  

 

”Selvom vores baggrund er håndbold er det vigtigt for os, at eleverne bliver introduceret 

til mange forskellige former for idræt, oplever bevægelsesglæde, får trænet deres 

koordinerede færdigheder og får sved på panden. Specielt systematisk træning af 

koordination, motorik samt højintensitet giver god mening, når aktiviteterne er tænkt ind 

i en skoledag. Der er et solidt forskningsmæssigt belæg for at sige at netop disse 

elementer har betydning for elevernes forudsætninger for at lære, og det er selvfølgelig 

også noget af det vi har slået på i forhold til skolen,” fortæller klubbens 

ungdomskonsulent Henrik Elkjær, som er en af de faste medarbejdere i 

bevægelsesaktiviteterne.  

 

Hver aktivitet tager 10 minutter, og så er eleverne videre til den næste aktivitet.  

”På den måde sikrer vi at stort set alle eleverne formår at holde fokus.. Det når 

simpelthen ikke at blive kedeligt for nogen af dem. Hvis målet er, at alle skal bevæge sig, 

er det nok den bedste model. Hvis det vigtigste var, at eleverne skal mestre forskellige 

idrætsfaglige kompetencer, ville det være mere optimalt med fokus på en enkelt aktivitet. 

Den model har vi afprøvet, og den virker ikke rigtig i forhold til dem, der ikke er så vant 

til at bevæge sig, så det gik vi hurtigt væk fra igen”, fortæller Peter, der udover at være 

håndboldtræner også er den lokale halinspektør.  
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Eleverne er inddelt i rimeligt faste grupper. Det er lærerne, der står for inddelingen af 

grupper, og inddelingskriteriet har været elevernes motoriske og idrætsfaglige 

færdigheder:  

 

”Den model har fungeret fint, for det betyder, at man er sammen med nogen på ens 

eget niveau, hvilket har været godt for specielt de elever, som ikke er vant til at bevæge 

sig så meget. De oplever ikke at blive udstillet, som man måske godt kan opleve det, når 

man er sammen med rigtig dygtige elever. Men på længere sigt skal vi have brudt op i 

disse inddelinger. Vi vil jo også gerne se, at de elever, der er dygtige til idræt, lærer at 

vente på andre, og at de elever, der måske hænger lidt idrætsfagligt, oplever, at de 

dygtigere elever kan fungere som en slags rollemodeller. Og det er også vigtigt for os, at 

grupperne er på tværs af alder. Det er vigtigt, at eleverne 4 og 6. klasse formår at være 

sammen, for hvis de kan det her, så kan de også uden for hallen, hvilket er vigtigt for 

trivslen på skolen,” fortæller ungdomskonsulent Henrik Elkjær. 

 

Jeg går ikke til noget, men jeg overvejer at begynde til 

håndbold!  
 

Når man går rundt som tilskuer til bevægelsesaktiviteterne, ser man mange glade 

ansigter. Den begejstring gennemsyrer også svarene, når man spørger ind til elevernes 

oplevelse af bevægelsesaktiviteterne:  

 

”…Det er så fedt, at vi kan få et break i løbet af skoledagen. Man sidder meget ned i 

skolen, men her kan man bevæge sig og få brugt noget energi, … og når man så 

kommer tilbage til skolen, er man så dejlig rolig…” 

 

”….og så er det fedt, at man kan prøve forskellige ting – badminton, ultimate, udendørs 

håndbold”  
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”Jeg synes også, det er rigtig godt med bevægelse, og det har været godt at prøve 

noget, man ikke har prøvet før. Jeg går ikke til noget, men jeg nu overvejer jeg, om jeg 

ikke skal begynde til håndbold. Jeg har prøvet det lidt, når vi har været i hallen, og jeg 

tror godt at det kunne være noget for mig….” (drenge og piger, 4. og 6. klasse, Glesborg 

Skole). 

 

Det er vigtigt med andre øjne på børnene…. 
 

Skolelederen på Glesborg Skole, Merethe Holm, er lige som sine elever begejstret for 

projektet:  

”Samarbejdet betyder, at vi får en unik mulighed for at sende elever over til nogle 

voksne, der har tænkt over indholdet. Hvad skal børnene lære? Hvordan sikrer vi høj 

intensitet? Og alle de andre spørgsmål, der er knyttet til bevægelse. Vi har en fælles 

forståelse af, at bevægelse og motorisk træning har en positiv indvirkning på elevernes 

læring. Det er så op til instruktørerne at udvikle den praksis, der støtter eleverne bedst 

muligt i deres læringsprojekt. Og det synes jeg, de er gode til, så samarbejdet har klart 

betydet en kvalificering af vores arbejde med at implementere 45 minutters bevægelse i 

skoledagen”. 

 

Skolelederen har stor tillid til, at instruktørerne har styr på det faglige: ”Vi planlægger 

forløbene sammen, men vi lader det i vid udstrækning være op til instruktørerne, 

hvordan aktiviteterne skal udrulles i praksis”. 

  

For skolederen handler projektet dog ikke bare om sammenhængen mellem bevægelse 

og læring: ”Bevægelsesaktiviteterne har også stor betydning i forhold til såvel den 

enkelte som klassens trivsel. De skifter lokale, og de er sammen omkring aktiviteter i en 

tryg ramme, som nogle voksne har udstukket. Det, kan vi mærke, betyder noget for, 

hvordan klasserne fungerer. Og så er bevægelsesaktiviteterne jo også der, hvor der 

kommer nye voksne øjne på en elev. Her tager eleven ikke en historie med sig. De nye 
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øjne på eleven skaber nye muligheder. Jo flere voksne, der ser et barn, jo flere 

muligheder har barnet for at udvikle sig. Og der er virkelig børn, der får lov til at shine 

her, fordi rammen er anderledes”. 

 

På trods af alle fordelene i samarbejdet er samarbejdet helt afhængigt af, at foreningen 

lægger nogle ressourcer i projektet: 

 

”Vi kan jo se, hvad det betyder for vores elever, men vi har simpelthen ikke penge til et 

så omfattende samarbejde. Vi kunne godt finde penge til nogle få events og kortere 

forløb. Men to gang om ugen i et helt skoleår er urealistisk,” pointerer skolederen. 

 

 

Nu har klubben både et U10 og et U12-hold, men … 
 

Når man spørger i håndboldklubben om, hvorfor de har valgt involvere sig så meget i 

arbejdet med åben skole er svaret, at det er en nødvendig investering i både nutid og 

fremtid.  

 

Ungdomskonsulent Henrik Elkjær fortæller: ”For os handler samarbejdet med skolen om, 

at vi gerne vil have håndbolden ind som en del af skoledagen. Vi introducerer også 

eleverne til andre idrætter og arbejder med koordination. Men det rokker ikke ved, at det 

for os er håndbolden, der er omdrejningspunktet, og at vi gennem projektet ønsker at 

rekruttere nye medlemmer. Og det ved skolen godt! Men det giver jo sig selv, at vi ikke 

bare kan tilbyde skolen et 1-årigt projekt kun med fokus på håndbold. Der er jo elever, 

som ikke har lyst til at spille, og skolen har brug for, at vi tilbyder noget, som kan 

fungere i forhold til, at få alle til at bevæge sig.  

 

Men indirekte gavner det alligevel vores håndboldprojekt. Vi har nemlig en del spillere, 

der er såkaldt ’sene startere’, altså i 5.-6. klasse. Og her giver det rigtig god mening, at 

de allerede, inden de begynder at spille organiseret håndbold, har trænet f.eks. 
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koordination, fordi de dermed også har trænet nogle grundfærdigheder, som giver god 

mening i forhold til håndbold. Og uanset hvilken idræt Peter eller jeg underviser i, så ved 

børnene jo godt, at vi kommer fra håndboldklubben. Vi får en tæt relation til alle elever 

på tre årgange, og det har helt sikkert stort betydning for vores evne til at rekruttere nye 

medlemmer.” 

 

Projektet med at rekruttere nye spillere ser ud til at lykkes. På fire måneder er der 

kommet 8-10 nye spillere, og der er flere på vej, hvilket er en markant vækst i en B&U-

afdeling med ca. 130 spillere. Medlemstilgangen betyder helt konkret, at klubben nu også 

kan stille et U10-drengehold og et U12-pigehold.  

 

I klubben lægger man dog ikke skjul på, at det har krævet stor kreativitet at finde 

instruktører, og man har trukket på studerende, ledige, medlemmer med skæve 

arbejdstider, halinspektøren mv. Det har krævet en del ressourcer. I foreningen er de da 

heller ikke sikker på, at modellen fungerer på længere sigt. Det kræver enten, at der 

bliver filført nogle penge, så man kan aflønne de frivillige. Eller at der er andre 

foreninger, der vil være med. Og det arbejdes der på.  

 

Det handler om meget mere end ”blot” medlemmer! 

 

Når man er i Nr. Djurs HK, fornemmer man hurtigt, at der er mere på spil end blot 

bevægelse og nye medlemmer. Formanden Karen Magrethe forklarer:  

 

”Som forening er vi afhængige af, at der er en skole i byen – og derfor hjælper vi 

selvfølgelig med til – i det omfang vi har mulighed for det - at udvikle Glesborg Skole til 

at være en skole, som børn og forældre også i fremtiden finder attraktiv. Og så er jeg 

også ret sikker på, at når politikerne oplever, at Glesborg er et aktivt lokalsamfund med 

ressourcepersoner, der er villige til at yde en indsats, så har det betydning, når de næste 
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Hvad kan vi lære?  

gang diskuterer skolelukninger. Og et stærkt lokalsamfund medvirker også til at fastholde 

dem, der allerede bor i byen og gør Glesborg mere attraktiv for mulige tilflyttere.” 

 

Samarbejdet mellem Glesborg Skole og Nørre Djurs HK handler om bevægelse, høj puls, 

læring og nye medlemmer. Men det handler i lige så høj grad om at holde en skole 

åben, således at hallen, foreningen og byen også fremadrettet forbliver ’åben’! Man kan 

ikke andet blive en lille smule imponeret af en forholdsvis lille forening, der formår at 

tilbyde et produkt af særdeles høj kvalitet på deres ’hjemmebane’ i hallen - men som 

også samtidig har et langt større projekt end blot indspil til stregen – nemlig ønsket om 

at bidrage substantielt til udviklingen af Glesborg som lokalsamfund.  

 

 

 

 

      At der er muligheder i at lave længere forløb fordi det giver en unik relation til  

       potentielle medlemmer. 

 

At det i forhold til idrætssvage elever giver god mening at udbyde flere men kort 

aktiviteter. 
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FAKTA OM PROJEKTET 
 

HVOR OG HVORNÅR 

Hver tirsdag og torsdag eftermiddag i idrætshallen. 

 

INITIATIVTAGER 

Håndboldklubben kom med idéen til skolen, der ikke havde penge – men 

som meget gerne ville have projektet. 

 

FORENINGENS MOTIVATION 

Man vil gerne have nye medlemmer, men man vil også gerne have et aktivt 

lokalsamfund med både en god skole og nogle initiativrige 

foreningsmedlemmer, så man samlet får skabt et attraktivt sted at bo og 

leve. 

 

DAGLIG LEDELSE/UNDERVISNING 

Det er de to instruktører fra håndboldklubben, der står for aktiviteterne, og 

det er skolens to lærere, der hjælper med afviklingen. 

 

ØKONOMI 

Det er håndboldklubben, der leverer den gratis undervisningsressource, og 

skolen leverer lærertimerne. 

 

FREMTIDSPERSPEKTIVER 

Håndboldklubben er skeptisk overfor, om man kan finde alle de frivillige 

kræfter på sigt, men man håber at kunne samarbejde med flere lokale 

foreninger. 

 



Dette skema bedes udfyldt af LAG koordinator eller kommune (der ikke har en LAG)  

og indsendt til Region Midtjylland sammen med ansøgningen fra den landsby eller gruppe af 

landsbyer, som indstilles til landsbyprisen 2018. 

 

 

Bestyrelsen for LAG / kommune uden LAG: __LAG Djursland 

 

indstiller: Glesborg, Norddjurs Kommune til landsbyprisen 2018 

 

Modtageren af landsbyprisen bliver 

vurderet efter følgende kriterier. 
Der ønskes en kort redegørelse i forhold til de opstillede 

kriterier. 

Besvarelsen af dette skema må max være på 2 A4 sider. 

Den enkelte landsby må ikke have 

over 2000 indbyggere. 

571 

 

 

Fremgang i indbyggertal eller at en 

negativ udvikling er vendt. 

 

Indbyggertal pr 1-1-2017 oplyses og pr. 1-1-2012. 

- 2011 var der 514 indbyggere 

- 2017 er der 571 indbyggere.  

Gennemførte og igangsatte større 

projekter og initiativer, der viser 

nye veje til fornyelse og udvikling, 

- ikke nødvendigvis fysiske 

investeringer. Indenfor de seneste 

3-5 år. 

- Skolesamarbejde 

- Fodboldklub 

- Eliteudvalg 

- Menighedsråd halloween 

- Messe 

- Sommermarked 

Sanering, fornyelse og forbedring af 

det fysiske miljø. Indenfor de 

seneste 3-5 år. 

- Børneby Glesborg 

- Udvidelse af Super Brugsen 

- Byfornyelse og trafiksikkerhed 

- Glesborg Beach Arena 

- Krolfbane 

- Ny multihal og mødelokaler i hallen 

- Udvidelse og ombygning af forsamlingshus 

- Genetablering af fodboldbane 

- Ny cafeteria i hallen 

Et stærkt engagement og 

samarbejde mellem borgerne, 

foreningslivet, erhvervslivet, 

kommunen og andre aktører f.eks. 

med en stor frivillig indsats og 

bidrag med private penge. 

- Glesborg er lykkedes med ovenstående på baggrund af et 

stærkt mix mellem borgere, foreninger, erhvervsliv, 

kommune og en meget stor frivillig indsats.  

Landsbyen eller gruppen af 

landsbyer har trodset særligt 

vanskelige vilkår f.eks. nedlæggelse 

af arbejdspladser, off. service m.m. 

- Glesborg fik i 2008 et mindre skoledistrikt, og skolens 

overbygning blev flyttet til Ørum.  

Gennemført en særlig indsats i 

forhold til energi og/eller miljø eller 

fødevareudvikling eller øvrige 

regionale styrkepositioner 

- Aqua Djurs har gennemført en større renovering af den 

offentlige kloakering, hvor man har fået adskildt regnvand 

og spildevand 

Udvikling baseret på en planlagt 

udviklingsindsats. Udvikling 

indenfor de seneste 3-5 år 

- Glesborg ønsker at skabe bosætning igennem børnebyens 

slogan -> ”Et godt sted at lege lære og være”, og 

igangsætter ovenstående for at understøtte det.  

Et tæt samarbejde med 

nabolandsby(er) om fælles 

faciliteter, arrangementer m.m. 

- Fælles skolesamarbejde med Gjerrild, Ørum og Glesborg 

for at skabe trivsel for børnene, ligesom der også i det 

samarbejde arbejdes for at skabe rekruttering til 

foreningslivet.  

 



Hvad har især fået LAG 

bestyrelsen/kommunen til netop at 

indstille denne landsby eller gruppe 

af landsbyer? 

 

 

 

Glesborg har med en aktivt foreningsliv og et stort frivilligt 

engagement bevist at det er muligt at skabe udvikling og 

sammenhold i en landsby. Samtidig har de formået at skabe flere 

fysiske resultater i byens miljø. Glesborg er en by med masser af 

liv, der hele tiden arbejder på at skabe sammenhold og fællesskab.  
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